tukang pintal benang, karena pekerjaan ayah Al-Ghazali adalah memintal benang wol, sedangkan Al-Ghazali (dengan satu huruf z) diambil dari kata *ghazalah*, nama kampung kelahiran Al-Ghazali. Yang terakhir inilah yang banyak dipakai untuk menyebut dirinya.<sup>3</sup> Al-Ghazali lahir di Thus, sebuah kota dekat dengan Meshhed di Khurasan pada tahun 450 hijriyah atau tahun 1058 masehi.<sup>4</sup> Pada masa dahulu kawasan itu merupakan lokasi imperium Persia, kemudian oleh pemerintahan Abbasiyah tempat tersebut dipilih sebagai pusat propaganda. Selanjutnya pada abad kedelapan dibangunlah kerajaan mereka di tempat tersebut.

Para sejarawan berbeda pendapat dalam memperkirakan kapan permulaan gerakan penerjemahan karya-karya logika Yunani ke dalam bahasa Arab, suatu gerakan yang membantu membangun logika dan filsafat Arab. Sebagian sejarawan berpendapat bahwa masa tersebut berlangsung selama periode Umayyah (40-133 H/661-750 M). Sebagian lainnya percaya bahwa penerjemahan tersebut berlangsung pada abad pertama periode kekhalifahan Abbasiyyah (133-235 H/750-850 M).<sup>10</sup>

Pada tahap-tahap awal, gerakan penerjemahan karya-karya logika Yunani ke dalam bahasa Arab terpusat pada *Isagoge*, karya Porphyry (w. 304), dan *Categories, De Interpretatione*, juga *Prior Analytics* karya Aristoteles. *Posterior Analytics* karya Aristoteles

---

belum diterjemahkan sebelum abad ke-10.<sup>11</sup> Sementara itu, komentar berbahasa Arab atas karya-karya logika Yunani (tidak termasuk komentar al-Kindi) dan, yang lebih penting, kreativitas dalam logika Arab berkembang sejak abad ke-10 hingga ke-14, mula-mula di wilayah Timur dan kemudian di wilayah Barat. Beberapa komentator penting di antaranya adalah Abu Bakar al-Razi (w. 313 H/925 M), al-Farabi (w. 339 H/950 M), dan Ibnu Rusyd.<sup>12</sup> Jika mengikuti fakta-fakta sejarah ini, dapat disimpulkan bahwa Al-Ghazali sebenarnya bukan termasuk komentator utama atas karya-karya Yunani. Hal ini bisa dimengerti, mengingat bahwa sebenarnya Al-Ghazali sendiri memang tidak menguasai bahasa Yunani.

<sup>16</sup> M. Ali Hasan, *Ilmu Mantiq, Logika*, (Jakarta: Pedoman Ilmu Jaya, 1991), h. 8

<sup>17</sup> Muhammad ‘Aqil Al-Mahdi, *Tamhīd li Dirasat al-Mantiq al-Surī*, (Malaysia: Dârul Hadis, 1997), h. 31

menganggapnya tidak bermanfaat sama sekali di antaranya adalah Ibnu Taimiyyah (w. 728 H/1328 M) dan al-Suyuthi (w. 911 H/1505 M).

Jika di dalam *Maqâsid al-Falâsifah* Al-Ghazali mengelompokkan pengetahuan filsafat kedalam empat golongan, maka di dalam *al-Munqidz min al-Dalâl* secara garis besar ia mengelompokkan filsuf kedalam tiga golongan, yaitu golongan *al-dahriyyun* (materialis-ateis), *al-tabi'iyun*

Dia tidak boleh berpangku tangan menanti datangnya bantuan Allah. Ali bin Thalib menyatakan :

الداعي بلا عمل كالرمي بلا وتر

*“Yang berdoa tanpa usaha, seperti pemanah tanpa busur”*

*Wa Allâh 'Alam*

## DAFTAR PUSTAKA

- Ahmad Atha, Abd al-Qadir, 1405 H/1985 M, *Hadzâ Halâl wa Harâm*, Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiyah.
- Al-Maraghi, Mustafa, 1973, *Tafsîr al-Marâghî*, Juz. III, Cet. III; Beirut: Dar al-Fikr.
- Al-Qur'ân al-Karîm
- Al-Thabary, Abu Ja'far Muhammad bin Jarir, 1980, *Jâmi' al-Bayân 'an Ta'wil al-Qur'ân*, Juz II, Beirut: Dâr al-Fikr.
- Al-Zuhaily, Wahbah, 1991 M/1411 H, *al-Tafsîr al-Munîr*; Juz. I, Cet. I; Beirut: Dâr al-Fikr.
- Asy-Sya'rawi, M. Mutawalli, 2001, *Do'a yang Terkabulokan*, terjemahan Syaerozi Adhim dengan judul asli *al-Duâ al-Mustajâb*, Cet. I; Jakarta: Akbar Media Eka Sarana.
- Hambali, Abû Hafash Umar bin 'Ali bin Adil al-Dimsyq, 1998, *al-Lubâb fî 'Ulûm al-Kitâb*, juz II, cet. I, Beirut: Dâr al-Ilmiyah.
- Ibn Fâris, Muhammad Zakariyah, 1994, *Maqâyis al-Lughah*, Beirut: Dâr al-Fikr.
- Ismail Ibn Katsir, Imam Abu al-Fida', 1986 M/1407 H, *Tafsîr Ibn Katsîr*, Jilid III, Beirut libanon: Dar al-Fikr.
- M. Majma' al-Lughah al-'Arabiyah, t.th., *Mu'jam Alfâzh al-Qur'ân al-Karîm*, Kairo: Dâr al-Syurûq.
- Majid, Nurcholis, 1995, *Islam Agama Peradaban Membangun Makna dan Relevansinya Doktrin Islam dalam Sejarah*, Cet. I; Jakarta: Paramdina.